1

股票代码：600387           股票简称：海越股份        公告编号：临 2017-032

浙江海越股份有限公司

关于与关联方互保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称及额度：

浙江海越股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”）及下属企业拟为浙江海

越科技有限公司（以下简称“海越科技”）及其关联企业提供 25亿元担保额度，海

越科技及其关联企业拟为公司及下属企业提供 75亿元担保额度。

●该事项涉及关联交易。

●该担保事项已经公司第八届董事会第二十二次会议审议通过（同意 3 票，反

对 0票，弃权票 0票），关联董事已回避表决，该事项尚需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

为共享金融机构授信资源，公司拟与海越科技签订《互保框架协议》（以下简

称“互保协议”）。根据互保协议，海越科技及其关联企业拟为公司及下属企业提

供 75 亿元担保额度，公司及下属企业拟为海越科技及其关联企业提供 25 亿元担保

额度，且任何时点实际担保金额不超过海越科技及其关联企业为公司及下属企业实

际担保金额。担保方式包括保证担保、质押担保、抵押担保等法律所允许的担保方

式。

上述互保授权期限自审议互保事项的临时股东大会通过之日起至2017年年度股

东大会止，在上述担保期限和额度内的单笔担保将不再单独提交公司董事会和股东

大会审议。

二、被担保人基本情况

1、 注册情况

公司名称：浙江海越科技有限公司

注册地址：诸暨市暨阳街道福星路 88号-108

 2

法定代表人：符之晓

注册资本：壹佰亿元整

经营范围：生物科技、智能软件、新型环保材料的研究开发；纺织品，化工产

品（除危险化学品）、建材（除竹木）、机电设备，钢材，有色金属（不含贵金属），

日用百货，五金交电，用农产品销售。

截止 2017年 12 月 31日，海越科技总资产 106,941 万元，净资产 27,273 万元。

（未经审计)

2、与本公司关联关系

海越科技为公司控股股东，持有公司 89,934,087 股，占公司总股本的 19.31%。

3、履约能力分析

海越科技为依法存续的有限责任公司、资信情况良好，具备持续经营和服务的

履约能力。

三、累计担保数量和逾期担保数量

截至目前，海越科技及其关联企业为公司及下属企业提供担保 30.1 亿元人民币

及 2亿美元，公司及下属企业为海越科技及其关联企业提供担保为 0。

2017年 5月 15 日，本公司 2016年年度股东大会审议并通过了《为控股子公司

申请流动资金贷款提供担保的议案》：同意公司控股子公司宁波海越新材料有限公司

向银行申请最高额度为 30亿元的项目配套流动资金授信，本公司在持股比例（51%）

范围内为上述贷款提供担保。

2017 年 12月 29 日，本公司 2017年第六次临时股东大会审议并通过了《关于提

请股东大会批准公司与子公司互保额度的议案》，同意公司为全资子公司天津北方石

油有限公司（以下简称“北方石油”）及其下属子公司天津北方港航石化码头有限

公司（以下简称“北方港航”）、天津汇荣石油有限公司（以下简称“天津汇荣”）向

金融机构申请综合授信提供不超过 20亿元人民币的担保，北方石油及其下属子公司

北方港航、天津汇荣为公司向金融机构申请综合授信提供不超过 20亿元人民币的担

保；公司为控股子公司杭州海越置业有限公司（以下简称“海越置业”）向金融机构

申请综合授信提供不超过 10亿元人民币的担保，海越置业的其他股东将依据持股比

例提供相应担保，海越置业为公司向金融机构申请综合授信提供不超过 10亿元人民

币的担保。

截止公告日，公司对外担保余额为22.33亿元(含为控股子公司宁波海越提供的

22.33 亿元担保)，占公司最近一期经审计净资产的 190.04%。上述担保没有发生逾

 3

期。

四、董事会意见

    公司董事会认为：公司与控股股东海越科技互保，有利于公司与海越科技共享

金融机构授信资源，满足公司生产经营发展的正常需要。目前公司和海越科技经营、

财务状况良好，具有足够偿还债务的能力，本次担保风险可控。本公司第八届董事

会第二十二次会议审议通过了《关于提请股东大会批准公司与关联方互保额度的议

案》（3 票同意，0票反对，0票弃权），关联董事已回避表决。董事会同意提交公司

股东大会批准及授权公司经营层在互保额度内办理具体担保手续。

 五、独立董事意见

公司就本次互保事项事前征求独立董事认可，独立董事发表了如下事前认可意

见：本次公司及下属企业与海越科技及其关联企业进行互保，是为公司业务发展需

要，交易遵循了公平、公正的原则，符合相关法律、法规的规定，没有对公司的独

立性构成影响。本次互保事项不存在损害公司和非关联股东、尤其是中小股东利益

的情形。通过对上述关联交易事项的核查，我们同意提交公司第八届董事会第二十

二次会议审议。

公司独立董事对上述互保事项，发表如下独立意见：本次互保的被担保对象的

主体资格、资信状况及担保的审批程序符合证监发[2005]120 号文《关于规范上市

公司对外担保行为的通知》、《公司章程》及《公司对外担保管理制度》等相关规定。

本次担保行为不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形，不会对公

司的正常运作和业务发展造成不利影响，本公司及子公司均不存在逾期担保的情况，

不存在违规担保的情况。关联董事在公司董事会审议上述交易时已全部回避表决，

因此，我们同意公司与海越科技的关联担保事项，并同意提交公司股东大会审议。

六、备查文件

公司第八届董事会第二十二次会议决议。

特此公告。

浙江海越股份有限公司董事会

二〇一八年三月二十四日